
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 4 

DECRETO Nº 018/2014. 

    “Institui o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR e dá 

outras providências”. 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA, Prefeito Municipal de Barra do Turvo, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela Lei, 

DECRETA: 

Art. 1º- Ficam nomeados e empossados os membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal de Turismo, composto pelos seguintes 

representantes: 

I – Representantes da Iniciativa Privada/ Instituições (Associações/ Cooperativas/ 

ONGs/ Institutos/ Sindicatos/ entre outros): 

 Meios de Hospedagem: 

Titular: Regina Emilia Daros 

RG n° 16.610.160 

Suplente: Jean Michel Estaben 

RG n°38.640.838-5 

 Quilombos: 

Titular: Nilce de Pontes Pereira dos Santos 

RG n° 34.434.193-0 

Suplente: Claresdina Alves dos Santos 

RG n° 26.428.157-1 

 Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura Familiar de Barra do Turvo: 

Titular: Olineide do Nascimento 

RG n° 20612965 

Suplente: Jeremias Rosa de Andrade 

RG n° 407260109 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 4 

 Comunidade: 

Titular: Wagner de Oliveira Prestes 

RG n° 447766168 

Suplente: Willian Lima de Oliveira 

RG n° 248953965 

 Alimentos e Bebidas: 

Titular: Valeria G dos Reis Oliveira 

RG n° 422571568 

Suplente: Jose Sandro Rodrigues do Nascimento 

RG n° 329757647 

 Pró leite: 

Titular: Luiz Carlos Conego Portella 

RG n° 117159141 

Suplente: Josias Antônio da Silva 

RG n° 52014638 

 Transportes: 

Titular: Vanderson Assis de Oliveira 

RG n° 432456685 

Suplente: Antônio Carlos da Mota Ferreira 

RG n° 242707415 

 Comércio: 

Titular: Roberto Nunes da Rosa 

RG n° 81R2592866SC 

Suplente: Clayton Elide Pinho 

RG n° 42257689X 

 Cooperafloresta: 

Titular: Zenaide Dias Gonçalves 

RG n° 262157639 

Suplente: Soeli Bonruque de Almeida Mota  

CPF n° 313.167.818-60 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 4 

II– Representantes do Poder Público: 

 Secretaria Municipal de Promoção de Desenvolvimento Social 

Titular: Maria das Graças Dias 

RG n° 288310822 

Suplente: Elaine de Lima 

RG n° 422574879 

 Câmara Municipal: 

Titular: Eni Maria dos Santos 

RG n° 336411297 

Suplente: Lilian Kelly Araujo 

RG n° 458148404 

 Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Alex Cirilo Muscha 

RG n° 467707583 

Suplente: Claudinei de Paula Cardoso 

RG n° 85405888 

 Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Claudinei Maciel dos Santos 

RG n° 369606760 

Suplente: Maria Jose Pereira 

RG n° 53789838 

 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 

Titular: Carlos Carriel de Castro 

RG n° 266076142 

Suplente: Rosana de Abreu Sousa 

RG n° 422577182 

 Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços: 

Titular: Cesar A. Amorim 

RG n° 229640539 

Suplente: Adones Carlos Manhães 

RG n° 267706189   



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO 
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000 

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 4 

 Secretaria Municipal de Esporte, lazer e Cultura: 

Titular: Lucineia Aparecida de Moura Moraes Bueno 

RG n° 33114394x 

Suplente: Wellisson Pedroso de Lima 

RG n° 41350038x 

 Departamento de turismo: 

Titular: Alex Moreira de Sousa 

RG n° 422582839 

Suplente: Vandir dos Santos Neto 

RG n° 42435049x 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

Titular: José Claudio dos Santos Machado 

RG n° 422574958 

Suplente: Roberto de Miranda Oliveira  

CPF n° 91190177900 

Art. 2º- O mandato do Presidente e seus conselheiros terá 

duração de 01 (um) ano, admitindo-se a recondução pelo seu segmento por 

igual período. 

Art. 3º- As funções do Conselho serão definidas nos parâmetros 

do Art. 6º da Lei Municipal nº 471/2014, sendo consideradas como de interesse 

público relevante e não serão remuneradas. 

Art. 4°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Barra do Turvo/SP, 13 de junho de 2014.  

 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA 

Prefeito Municipal 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi em 13 de junho de 2014, publicado e afixado no local destinado à publicação dos Atos 
Administrativo e disponibilizado na íntegra no site da Prefeitura Municipal (http://www.barradoturvo.sp.gov.br). 

VANDERSON DE MOURA MORAES 

Secretário Municipal de Administração 

 


